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PLENARIO DA CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO.

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas prerrogativas legais e
regimentais, apresentam para a apreciagdo do douto Plendrio desta Casa
Legislativa, o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI N° 1% /2016

Dispde sobre os procedimentos a serem tomados para a ado¢do de medidas de
vigildncia sanitaria e epidemioldgica sempre que se verificar situagdo de
iminente perigo a saude publica pela presenga do mosquito transmissor da
dengue e da febre chikungunya.

Art. 1° Sempre que se verificar situagdo de iminente perigo a satde publica
pela presenga do mosquito transmissor da dengue e da febre chikungunya, a -
autoridade méxima do Sistema Unico de Saide no Municipio devera
determinar e executar as medidas necessarias para o controle da doenga ou
agravo, bem como intensificar as a¢des preconizadas pelo Programa Nacional
de Controle da Dengue e pelo Programa Municipal de Vigilancia e Controle

da Dengue.

Art. 2° Dentre as medidas que podem ser determinadas para o controle da
dengue e da febre chikungunya, destacam-se: :

I - a realizacdo de visitas domiciliares para eliminagdo do mosquito e de seus
criadouros em todos os iméveis da area identificada como potencialmente

transmissora;

II - a realizacdo de campanhas educativas e de orientagdo a populagao,
constantes do Plano Municipal de Vigilancia e Controle da Dengue;

IIT - o ingresso forcado em imodveis particulares, no caso de situagdo de
abandono ou de auséncia da pessoa que possa permitir o acesso do agente
sanitario, regularmente designado e identificado, quando isso se mostre
essencial para a contencdo das doengas.

Paragrafo Unico. Para fins do disposto no inciso III, entende-se por:
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I‘stf:da do Parand

I — imével em situacdo de abandono — aquele que demonstre flagrante
auséncia prolongada de utilizacdo, o que pode ser verificado por suas
caracteristicas fisicas, por sinais de inexisténcia de conservacio, pelo relato de
moradores da 4rea ou por outros indicios que evidenciem a sua ndo utilizagio;

IT — auséncia — a impossibilidade de localiza¢do de pessoa que possa permitir
o acesso ao imovel na hipdtese de duas visitas devidamente notificadas, em
dias e periodos alternados, dentro do intervalo de dez dias.

Art. 3° Sempre que houver a necessidade de ingresso forgado em domicilios
particulares, a autoridade sanitaria, no exercicio da agdo de vigilancia, emitira
relatdrio circunstanciado no local em que for verificada a impossibilidade de
entrada por abandono ou auséncia da pessoa que possa permitir o acesso do
agente publico, que contera:

I - 0 nome e qualificagdo do morador, quando possivel;
IT - 0 local, a data e a hora da emissao do relatorio;

IIT - a descri¢do do ocorrido, a mengdo do dispositivo legal ou regulamentar
transgredido € os dizeres:

“Para a Protecdo da Satde Publica Realiza-se o Ingresso Forcado”;

IV - a pena a que esta sujeito o infrator;

V - aassinatura de duas testemunhas e a do agente publico;

VI - o prazo para defesa ou impugnacdo do contetdo do relatério, quando
cabivel.

§ 1° Constardo no relatdrio circunstanciado as medidas adotadas para o
controle do vetor e da eliminacdo de criadouros do masquito transmissor do
Virus da Dengue, do Virus Chikungunya e do Zika V@

§ 2° Sempre que se mostrar necessario, o agente publico podera requerer o
auxilio a autoridade policial.
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Estado do Parand

§ 3° Nas hipdteses de abandono do imével ou de auséncia de pessoa que
possa permitir o acesso do agente publico, o ingresso forgado devera ser
realizado buscando-se a preservacao da integridade do imovel.

Art. 4° Esta lei serad régulamentada pelo Poder Executivo no prazo de 60
(sessenta) dias a partif de sua publicacao.

i Saladas g\ Oes, 8 de margo de 2016.

ilherme Sebastiao Silverio — PROS

Augusti olazzo — PROS

V13 ===

10 Ruaro -PR *

A

- - (46
Rua Ararighbia, 491 - Fone: { W% - 85505-030 -  PatoBranco -  Parana
e-mail: legislativo@win- \\sjlg_:  www.camarapatobranco.com.br ‘



ISSN 1677-7042

Em

Atos do Poder Judiciario L1
Atos do Poder Executivo 1
Presidé da Republi 4
Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento ............cou.ee.. 13
Ministério da Cultura 15
Ministério da Defesa 17
Ministério da Educagio 18
Ministério da Fazenda 20
Ministério da Integragdo Nacional . 31
Ministério da Justica 31
Ministério da Salide 35
Ministério das Cidades. 109
Ministério das Comunicagdes 109
Ministério de. Minas e Energia 113

Ministério do Desenvolvimento, Indtistria e Comércio Exterior. 120
Ministério do Esporte. 120
Ministério do Meio Ambiente 121

DIARIO OFIC

Reptiblica Federauva do Brasil - Imprensa Nacional

lagdo desde 1° de outubro de 1862

ADV(A/S)
INTDO.(A/S)

:_ll’_gEA-RS - PAULO PERETTI TORELLY E OU-
: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

Decisdo: Retirado de pauta em razdo da aposentadoria do
Relator. Presidéncia do Ministro Ricardo Lewandowski, Vice-Pre-
sidente no exercicio da Presidéncia. Plendrio, 06.08.2014.

Decisdo: O Tribunal, por unanimidade e nos termos do voto
do Relator, julgou improcedente o pedido formulado na agéo direta.
Ausente, neste julgamento, o Ministro Gilmar Mendes. Presidiu o
julgamento o Ministro Ricardo Lewandowski, Plendrio, 25.11.2015.

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. DI-
REITO FINANCEIRO. DIREITO ADMINISTRATIVO. AMPLIA-
CAO DO PERIODO DE ALOCACAO DE RECURSOS ORCA-
MENTARIOS, AGENCIA ESTADUAL DE REGULAGCAO DOS
SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL
- AGERGS. MEDIDA LIMINAR INDEFERIDA. ViICIO DE INI-
CIATIVA. CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO ENTE FEDE-
RATIVO.

1.A Junsprudéncm do Supremo Tribunal Federal & pacifica
no sentido de que ndo bé violagdo, por vicio de iniciativa, ao art. 61,
§ 1,11, "e", da Constituigdo Federal, quando a norma impugnada ndo
cria, extingue ou altera drgios administrativos, bem como quando nido
institui nova atribuigdo & 6rgdo i da administragdo estatal.

DA UNIAO

TIT - o ingresso forgado em iméveis pitblicos e particulares,
no caso de situagdio de abandono ou de auséncia de pessoa que possa
permitir o acesso de agente piiblico, regularmente designado e iden-
tificado, quando se mostre essencial para a contengdo das doengas.

§ 2° Pana fins do disposto no inciso 1Tl do § 1°, entende-se por:

I - imével em situagdo de abandono - aquele que demonstre
flagrante auséncia prolongada de utilizagdo, o que pode ser verificado
por suas caracteristicas fisicas, por sinais de inexisténcia de con-
servagdo, pelo relato de moradores da drea ou por outros indicios que
evidenciem a sua néo utilizagdo; e

11 - auséncia - a impossibilidade de localizagdo de pessoa que
possa permitir o acesso ao imével na hipétese de duas visitas de-
vidamente notificadas, em dias e periodos alternados, dentro do in-
tervalo de dez dias.

Art. 2° Nos casos em que houver a necessidade de ingresso
forgado em iméveis piblicos e particulares, o agente publico com-
petente emitird relatério circunstanciado no local em que for ve-
rificada a impossibilidade de entrada por abandono ou auséncia de
pessoa que possa permitir o acesso de agente publico.

§ 1° Sempre que se mostrar necessario, o agente publico

2. Constata-se a inexisténcia de ofensa ao art. 165, 111, do
Texto Constitucional, uma vez que ndo se haure das disposi¢des
impugnadas tratamento de matéria or¢amentaria, notadamente vin-

podera requerer o auxilio a autoridade policial.

§ 2° Constardo no relatorio circunstanciado as medidas sa-
nitdrias adotadas para o controle do vetor ¢ da eliminagdo de cria-
douros do mosquito transmissor do Virus da Dengue, do Virus Chi-

I ¢ do Zika Virus.

Art. 3° Na hipétese de abandono do imével ou de auséncia
de pessoa que possa permitir o acesso de agente piblico, o ingresso
forgado devera ser realizado buscando-se a preservagdo da integridade
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MEDIDA PROVISORIA N° 712, DE 29 DE JANEIRO DE 2016

Dispde sobre a adogdo de medidas de vi-
gilancia em saiide quando verificada situa-
¢do de iminente perigo 4 saiide piblica pela
presenga do mosquito transmissor do Virus
da Dengue, do Virus Chikungunya ¢ do
Zika Virus.

A PRESIDENTA DA REPUBLICA, no uso da atribuicéio
que lhe confere o art. 62 da Constitui¢do, adota a seguinte Medida
Proviséria, com forga de lei:

Art. 1° Na situagdo de iminente perigo a saiide piblica pela
presenga do mosquito transmissor do Virus da Dengue, do Virus
Chikungunya ¢ do Zika Virus, a autoridade maxima do Sistema
Unico de Satide de ambito federal, estadual, distrital ¢ municipal fica
autorizada a determinar e executar as medidas necessarias ao controle
das doengas causadas pelos referidos virus, nos termos da Lei n®
8.080, de 19 de setembro de 1990, e demais normas aplicaveis.

§ 1° Entre as medidas que podem ser determinadas e exe-
cutadas para a contengdo das doengas causadas pelos virus de que
trata o art. 1°, destacam-se:

I - a realizagdo de visitas a imoveis publicos e particulares
para eliminagdo do mosquito e de seus criadouros em 4rea iden-
tificada como potencial possuidora de focos transmissores;

M-a reallza(;ao de campanhas educativas e de orientagio a
populagdo; e

Art. 4° A medida prevista no inciso 111 do § 1° do art, 1°
aplica-se sempre que se verificar a existéncia de outras doengas, com
potencial de proliferagio ou de disseminagdo ou agravos que re-
presentem grave risco ou ameaga a saude publica, condicionada a
Declaragdo de Emergéncia em Sailde Publica.

Art. 5° Esta Medida Proviséria entra em vigor na data de sua
publicagdo.

Brasilia, 29 de janeiro de 2016; 195° da Independéncia e
128° da Republica.

DILMA ROUSSEFF
Marceto Costa e Castro

DECRETO Nt 8,657, DE 29 DE JANEIRO DE 2016

Altera o Decreto n¢ 8.365, de 24 de no-
vembro de 2014, para prorrogar o prazo de
remanejamento de cargos em comissdo para
a Comissdo Especial dos ex-Territorios Fe-
derais de Ronddnia, do Amapa e de Ro-
raima - CEEXT.

A PRESIDENTA DA REPUBLICA, no uso da atribuigio
que lhe confere o art. 84, caput, inciso VI, alinea "a", da Cons-
tituigdo,

DECRETA:

Art. 18 O Decreto n? 8.365, de 24 de novembro de 2014,
passa a vigorar com as seguintes alteragdes:

1 1

Este documento pode ser verificado no
pelo cédigo 00012016020100001

ico http://www.in.gov}
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ital conforme MP n* 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Pablicas Brasileira - ICP-Brasil.
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Pesquisa de Legislagao Municipal

LEI N° 16273

LEIN° 16.273, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015
(Projeto de Lei n° 51/15, do Vereador Paulo Fiorilo — PT)

DiSpbe sobre os procedimentos a serem tomados para a adogéo de medidas de vigilancia sanitaria e
epidemiolégica sempre que se verificar situagéo de iminente perigo a salide publica pela presencga do
mosquito transmissor da dengue e da febre chikungunya.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Municipio de Sao Paulo, no uso das atribuicdes que lhe séo conferidas
por lei, faz saber que a Camara Municipal, em sesséo de 8 de setembro de 2015, decretou e eu promuigo a
seguinte lei:

Art. 1° Sempre que se verificar situagéo de iminente perigo a satide publica pela presenca do mosquito
transmissor da dengue e da febre chikungunya, a autoridade maxima do Sistema Unico de Satde no
Municipio devera determinar e executar as medidas necessarias para o controle da doenga ou agravo, bem
como intensificar as a¢des preconizadas pelo Programa Nacional de Controle da Dengue e pelo Programa
Municipal de Vigilancia e Controle da Dengue.

Art. 2° Dentre as medidas que podem ser determinadas para o controle da dengue e da febre chikungunya,
destacam-se:

| - a realizagao de visitas domiciliares para eliminagdo do mosquito e de seus criadouros em todos os
iméveis da area identificada como potencialmente transmissora;

Il - a realizacdo de campanhas educativas e de orientagdo a populagao, constantes do Plano Municipal de
Vigilancia e Controle da Dengue;

Il - o ingresso forgado em imoveis particulares, nos casos de recusa ou auséncia de alguém que possa abrir
a porta para o agente sanitario quando isso se mostrar fundamental para a contengao da doenga.

Paragrafo Gnico. Todas as medidas que impliquem na redugéo da liberdade do individuo dever&o observar
os procedimentos estabelecidos nesta lei, em especial os principios da proporcionalidade, razoabilidade e
legalidade.

Art. 3° Sempre que houver a necessidade de ingresso forgado em domicilios particulares, a autoridade
sanitaria, no exercicio da agao de vigilancia, lavrara, no local em que for verificada a recusa do morador ou a
impossibilidade do ingresso por motivos de abandono ou auséncia de pessoas que possam abrir a porta, um
Auto de Infragdo e Ingresso Forgado, no local ou na sede da repartigéo sanitaria, que contera:

I - o nome do infrator e seu domicilio, residéncia e os demais. elementos necessarios a sua quallflcagao civil,
guando houver;

Il - o local, a data e a hora da lavratura do Auto de Infrag@o e Ingresso Forgado;

Il - a descrigado do ocorrido, a mengao do dispositivo legal ou regulamentar transgredido e os dizeres:
“Para a Protecdo da Saude Plblica Realiza-se o Ingresso Forgado”;

IV - a pena a que esta sujeito o infrator;

V - (VETADO)
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VI - a assinatura do autuado ou, no caso de auséncia ou recusa, a de duas testemunhas e a do autuante;

VIl - o prazo para defesa ou impugnagao do Auto de Infragdo e Ingresso Forgado, quando cabivel.

§ 1° Havendo recusa do infrator em assinar o auto, sera feita, neste, a mengao do fato.

§ 2° O fiscal sanitario é responsavel pelas declaracdes que fizer no Auto de Infragao e Ingresso Forgado,
sendo passivel de punigao, por falta grave, em caso de falsidade ou de omisséo dolosa.

§ 3° Sempre que se mostrar necessario, o fiscal sanitario podera requerer o auxilio 4 autoridade policial que
tiver jurisdicado sobre o local.

§ 4° A autoridade policial auxiliara o agente sanitario no exercicio de suas atribui¢gdes, devendo, ainda, -
serem tomadas as medidas necessdrias para a instauragdo do competente inquérito penal para apurar o
crime cometido, quando cabivel. ‘

§ 5° Nas hipdteses de auséncia do morador, o uso da forga devera ser acompanhado por um técnico
habilitado em abertura de portas, que devera recolocar as fechaduras apos realizada a acao de vigilancia
sanitaria e epidemiologica.

Art. 4° Esta lei sera regulamentada pelo Poder Executivo no prazo de 60 (sessenta) dias a partir de sua
publicagao.

Art. 5° As despesas decorrentes da execugao desta lei correrdo por conta das dotagbes orcamentarias
préprias, suplementadas se necessario.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO, aos 2 de outubro de 2015, 462° da fundacgéo de Sao Pa»ulo.
FERNANDO HADDAD, PREFEITO
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretario do Governo Municipal

Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 2 de outubro de 2015.
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Lei permite entrada de agentes nas casas
para combater dengue em Mogi

Entrada sera a forca caso haja resisténcia; PM pode
ser chamada.

Intencio é combater o Zika virus, Dengue e a
Chikungunya.

Jamile SantanaDo G1 Mogi das Cruzes e Suzano
Facebook

Nucleo da Dengue realiza mais de 38 mil
procedimentos no primeiro semestre
(Foto: Ney Sarmento)

A partir de agora, funciondrios da Secretaria de Satide de Mogi das Cruzes contam com
uma lei municipal que permite a entrada forgada em alguns imdveis para combater a
proliferagdo do mosquito Aedes aegipty, transmissor da dengue. O texto foi aprovado
durante sessdo ordindria desta quarta-feira (9) e prevé que os funciondrios podem entrar
em residéncias vazias ou naquelas em que os proprietdrios néo autorizam o acesso dos
agentes de combate a0 mosquito.

Segundo a propositura, o agente sanitario pode solicitar auxilio da policia em
determinador casos. Se for necessario o arrombamento de portdes, por exemplo, o
procedimento devera ser feito por um profissional técnico habilitado que deve recolocar
as fechaduras ao fim da vistoria. '

“Sera permitido o ingresso for¢gado em imoveis particulares, nos casos de recusa ou
auséncia de alguém que possa abrir a porta para o agente sanitario, quando isso se
mostrar fundamental para contengfo doenga”, diz o texto. A intengdo é combater o Zika
virus, a dengue e a chikungunya, transmitidas pelo inseto. Sdo autores os vereadores
Protassio Nogueira (PSD),Chico Bezerra (PSB), Mauro Aragjo (PMDB) e Claudio
Miyake (PSDB).

"Em algumas cidades foi aprovado projeto de lei para permitir a entrada da vigilancia
sanitaria nas casas desocupadas e fechadas para combater a proliferagdo do mosquito.
S#o piscinas em desuso, reservatorios e outros fatores que podem permitir o aumento do
inseto. Sera de importancia fundamental porque no dia 16 o prefeito vai anunciar uma
série de medidas preventivas”, explicou o vereador Francisco Bezerra.
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Sede Administrativa: Carlos Almeida

Projeto de Lei n© 48/2016
Autoria: Todos os Vereadores

PARECER JURIDICO

Os insignes vereadores que compdem esta Casa Legislativa propuseram o
projeto de lei em epigrafe numerado, que tem por objetivo dispor sobre os procedimentos
a serem tomados para a adogdo de mediaas de vigiléncia sanitdria e epidemiologica
sempre que se verificar situacdo de iminente perigo a saude publica pela presenga do
mosquito transmissor da dengue e da febre chikungunya.

Os legisladores pretendem estabelecer procedimentos quando da
verificagdo por agentes sanitarios de locais onde potencialmente possam ter focos de
mosquito transmissor da dengue e da febre chikungunya.

E 0 conciso resumo. Passa-se, adiante, as razGes do presente parecer.

Agbes voltadas a prevengdo, erradicagdo e combate ao mosquito
transmissor de dengue e da febre chikungunya dizem respeito as politicas publicas
voltadas ao meio ambiente e a salde publica. Tais propdsitos, sem sombra de ddvida,
devem ser encarados pelo Poder PUblico com singular atencdo, por expressas
determinagdes constitucionais.

Primeiramente, a preocupacdo com o meio ambiente é patente e notdria
nos dias de hoje, de forma que agles tendentes a conserva-lo e preserva-lo as geragées
futuras tornaram-se como uma espécie de condicdo indispensavel para a preservacdo da
humanidade.

O Poder Publico deve laborar no sentido de se criar mecanismos para
aumentar a consciéncia popular com o intuito de causar mudangas de habitos e
comportamentos dos cidadaos. Afinal, a “gestdo ambiental” deve se pautar em agoes
praticadas em conjunto entre o Poder PUblico e a populagdo, notadamente no combate ao
mosquito da dengue, porquanto com isso se prevenira eventuais gastos com salde
publica, em decorréncia da doenca causada pelo malfadado mosquito.

E nesse sentido que a prépria Carta Magna de 1988, em seu art. 225,
estabelece que " 7odos tém direito ao mejo ambiente ecologicamente equilibrado, bem d
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uso comum do povo e essencial a sadia qualidade de vida, impondo-se ao Poder Publico e
d coletividade o dever de defendé-lo e preserva-lo para as presentes e futuras geragoes'.

E neste interim, pois, que um Projeto de Lei visando o combate a
disseminagdo do mosquito causador da dengue se mostra extremamente razoavel e atual.

Outrossim, tem-se que o projeto de lei proposto contempla agdes voltadas
a salde publica, assegurando, em Ultima analise, salde individual a cada municipe. O
direito a salde é propdsito assegurado tanto pela Constituicdo da Republica Federativa do
Brasil de 1988 quanto pela legislagdo municipal.

Neste sentido, a Lei Organica do Municipio confere a garantia do direito a
salde a todos, determinando que é dever do Poder Publico garanti-lo. Neste sentido, reza
o seu art. 124:

Art. 124 - A salde é um direito de todos os municipes e dever do Poder
Pdblico Municipal, assegurado mediante politicas que visem a eliminagao
dos riscos de doencas e outros agravos, que possibilitem 0 acesso universal
e igualitdrio as agBes e aos servicos para sua promogao, protegdo e
recuperagao.

No mesmo norte, em seguida a Lei Orgadnica do Municipio estabelece o
seguinte:

Art. 126 - S&o atribuigbes do Municipio, no @mbito do Sistema Unico de
Saude:
I - planejar, organizar, gerir, controlar e avaliar os servigos de salde;

De mais a mais, no que tange ao direito fundamental de SAUDE, nossa
Carta Magna assim dispde:

Art. 196. A saude é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante
politicas sociais e econdmicas que visem a redugao do risco de doenga e de
outros agravos e ao acesso universal e igualitario as agdes e servigos para
sua promogdo, protegdo e recuperagao.

Rua Araribodia, 491 - Caixa Postal, 111 — 85505-030 — Pato nco - PR
Telefax: (46) 3224-2243 - www. camarapatobranco.com.br
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Sede Administrativa: Carlos Almeida

Destarte, tem-se que tanto o constituinte originario de 1988 quanto o
legislador municipal enumeraram a satde como um direito de TODOS e dever do ESTADO,
cabendo este (que engloba, no caso, todos os Entes Federativos — Unido, Estado,
Municipio e Distrito Federal) promover politicas sociais que finalizem a garantia a saide do
cidadao.

Além disso, politicas publicas voltadas a salde sdo atribuigbes do
Municipio, tais como leis que visem a conter a disseminacdo do mosquito causador da
dengue, caso como de vasos e similares que armazenem agua parada em cemitérios. E é
justamente isso que pretendem os ilustres Edis, ao propor o Projeto sob analise.

Destarte, sob o ponto de vista juridico, ndo ha qualquer impedimento
legal efou constitucional que possa impedir o propdsito do Projeto em tela. Afinal se
comegar a conscientizacdo ambiental através do Poder Plblico, certamente haverd um
maior envolvimento das mais variadas camadas da sociedade, tornando-se um
instrumento eficaz a preservagdo de nosso meio ambiente, atendendo os propdsitos tanto
das Leis Ambientais e da propria Constituicdo da Republica Federativa do Brasil de 1988.
Com isso, em conseqiiéncia, se garantird uma salde publica de maior qualidade, evitando
gastos publicos desnecessarios neste particular.

Em 29 de janeiro de 2016 a propria Presidente da Republica editou a
Medida Provisdria n® 712, que trata justamente sobre o mesmo tema tratado neste
projeto de lei, o que reforga sua importancia a nivel municipal.

O foco central do projeto diz respeito a possibilidade de ingresso forcado
em imdvel com situagdio, de abandono ou de auséncia de pessoa que possa permitir o
acesso do agente sanitario, legalizando, assim, tais situacdes tdo comuns no dia a dia, a
fim de facilitar o controle dos focos e o atendimento a salide publica.

/
Sem delongas, é o parecer favoravel a normal tramitag&o regimental.
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Luciano ﬁéltranr%\e
Procurador Legislativo
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GABINETE DO VEREADOR JOSE GILSON FEITOSA DA SILVA - PT
Exmo. Senhor

RGF 044.2016
Geraldo Edel de Oliveira

Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

Requer a concessdo de prazo para exarar parecer sobre o Projeto
de Lei n° 48/2016.
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0O vereador infra-assinado José Gilson Feitosa da Silva — PT, no uso de
suas atribuicdes legais e regimentais, requer seja concedido prazo de 10 (dez)
dias para exarar parecer sobre o Projeto de Lei n° 48/2016, que dispde sobre
os procedimentos a serem tomados para a adogdo de medidas de vigilancia
sanitaria e epidemioldgica, sempre que se verificar situagéo de iminente perigo

i it

a salde publica pela presenga do mosquito transmissor da dengue e da febre
chikungunya.

Justifica-se o pedido tendo em vista que se faz necessario maior lapso
temporal para analisar o projeto em epigrafe para posterior parecer.

Nestes termos, pede deferimento.

" Pato Branco, 04 de abril de 2016.

José on Feitosa da Silva
Vereador- PT

Rua Ararigbéia, 491

Fone: (46) 3224-2243

85501-262 Pato Branco - Parana
e-mait: legisiativo@camarapatobranco.com.br — site: www.camarapatobrance.com.br
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Gabinete do Vereador Giison Feitosa- PT

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 48/2016

Autores: Geraldo Edel de Oliveira- PV, Leunira Vigan6 Tesser- PDT, Vilmar Maccari- PDT,
Raffael Cantu- PCdoB, Laurindo Cesa- PSDB, Guilherme Sebastido Silverio- PROS, Clévis
Gresele —PP, Augustinho Polazzo — PROS, Claudemir Zanco- PROS, Enio Ruaro- PR, José
Gilson Feitosa da Silva - PT

Relator: José Gilson Feitosa da Silva - PT

Stmula: Dispde sobre os procedimentos a serem tomados para a adogao de medidas de
vigilancia sanitaria e epidemiolégica, sempre que se verificar situagdo de iminente perigo a
salde publica pela presenga do mosquito transmissor da dengue e da febre chikungunya.

RELATORIO

[e) O[0XN0A

O projeto em questdo, de autoria dos vereadores infra-assinados, tem por objetivo
dispor sobre os procedimentos a serem tomados para a adogdo de medidas de vigilancia

sanitaria e epidemiolégica, sempre que se verificar situagdo de iminente perigo & satude publica

T-9T02- 40990~

pela presenga do mosquito transmissor da dengue e da febre chikungunya.

N
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ANALISE

T/T-69950-08

O projeto de Lei em epigrafe tem como base estabelecer procedimentos para a
verificagéo de locais onde possam haver focos do mosquisto transmissor da dengue e da febre
chikungunya por agentes sanitarios em nosso Municipio.

Cumpre afirmar que agbes voltadas para a prevencgdo, erradicagdo e combate ao
mosquito fazem parte de politicas publicas voltadas a saude publica e ao meio ambiente, tendo
o Municipio papel fundamental para garantir a sallde de seus municipes.

Neste diapaséao, a presidente da Republica editou a Medida Provisé6ria n® 712 em 29 de
janeiro de 2016, que trata do mesmo tema exposto no referido projeto de lei, 0 que ressalta sua
importancia em nivel municipal.

Vale dizer que o foco central do projeto é a possibilidade de ingresso forgado em imoével
com situagdo de abandono ou de auséncia de pessoa que possa permitir 0 acesso do agente
sanitario, legalizando, portanto, situagbes t&o comuns no dia a dia, resultando no controle dos
focos do mosquito e no atendimento a saude publica.

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85501-262 - Pato Branct
e-mail: legislativo@win.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br




gﬂfW/éMf%&/&(& Fpter IocrrecoR B

f‘smdﬁ do Parand

Gabinete do Vereador Gilson Feitosa- PT

VOTO DO RELATOR
Apobs andlise do projeto, pelo interesse publico e pela legalidade, optamos por exarar
PARECER FAVORAVEL, a sua tramitagéo e aprovacéo por esta Casa de Leis.

E o nosso parecer, SMJ.

Pato Branco, 04 de abril de 2016.

José Gj g’lﬁ‘ﬁ%s@/ﬁlva —PT

residente- Relator

Raffael Ca tu — PCdoB Vilmarﬂl\/;;gcari—PDT
Membro Membro

2 mho Polazzo - PROS

A
Membro
Rua Ararigbbia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85501-262 - Pato Branco - Parana

e-mail: legislativo@win.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

PARECER AO PROJETO DE LEI N248/2016

Os vereadores por unanimidade, apresentaram o Projeto de Lei n°
48/2016 que tem por objetivo dispor sobre os procedimentos a serem tomados
para a adogdo de medidas de vigildncia sanitéria e epidemioldgica sempre que
se verificar situacdo de iminente perigo a saude publica pela presenca do
mosquito transmissor da dengue e da febre chikungunya.

O referido projeto, tem por finalidade possibilitar o ingresso forgado dos

agentes sanitarios em imdveis com situagdo de abandono ou auséncia de

pessoa que possa permitir o acesso do agente a fim de facilitar o controle dos
focos dos mosquitos transmissores de doengas.

Pelo interesse publico, e apds a andlise, optamos por exarar
RECER FAVORAVEL, 4 sua tramitacdo e aprovacao por esta Casa de Leis.

E o nosso parecer.

Pato Branco, 11 de abril de 2016.

io Ruaro - PR

\ Presidente
ail ﬁ\
Guilherme Sebastido Silverio — PROS Vilmar Maccari - PDT
Relator Membro
Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 Pato Branco - Parana

e-mail: legisiativo@wIn.com.br - site: www.camarapatobranco.com.br
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
Parecer ao Projeto de Lei n2 48/2016

Os membros da Comissao de Finangas e Orgamento se reuniram para
analisar e emitir parecer ao Projeto de Lei n2 48/2016, de 14 de marco de
2016 — Dispoe sobre os procedimentos a serem tomados para a adogao de
medidas de vigilancia sanitaria e epidemiolégica sempre que se verificar
situacdo de iminente perigo a saude publica pela presenca do mosquito
transmissor da dengue e da febre chikungunya.

Os legisladores pretendem estabelecer procedimentos quando da
verificagdo por agentes sanitarios de locais onde potencialmente possam te%rs
focos de mosquito transmissor da dengue e da febre chikungunya. g

Primeiramente, a preocupacdo com o meio ambiente é patente &
notdria nos dias de hoje, de forma que agbes tendentes a conserva-lo e%’
preserva-lo as geragGes futuras tornaram-se como uma espécie de condigéow
indispensavel para a preservacdo da humanidade.

Em relacdo a proposicao em tela, verificando as informacgdes que
referido Projeto de Lei visa estabelecer, ndo foi observada nenhumaz

ilegalidade. Apés andlise, emitimos PARECER FAVORAVEL a tramitagdo dok.%(
presente Projeto de Lei.
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E o parecer, Salvo Maior Juizo.
Pato Branco, 12 de abril 016.

L=

(Membro)

SwWyr—
LEUNI VIGANO TESSER-PDT
(Membro)
Rua Ararigboia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco Parana
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PROJETO DE LEI N° 48/2016

Dispde sobre os procedimentos a serem tomados para
a adogdo de medidas de vigildncia sanitaria e
epidemiolégica sempre que se verificar situagio de
iminente perigo 4 salde publica pela presen¢a do
mosquito transmissor da dengue e da febre
chikungunya.

Art. 1° Sempre que se verificar situagdo de iminente perigo a saude publica pela
presenga do mosquito transmissor da dengue e da febre chikungunya, a autoridade maxima do
Sistema Unico de Saude no Municipio dever4 determinar e executar as medidas necessarias
para o controle da doenga ou agravo, bem como intensificar as agdes preconizadas pelo
Programa Nacional de Controle da Dengue e pelo Programa Municipal de Vigilancia e Controle
da Dengue.

Art. 2° Dentre as medidas que podem ser delerminadas para o controle da
dengue e da febre chikungunya, destacam-se:

| - a realizagdo de visitas domiciliares para eliminagdo do mosquito e de seus
criadouros em todos os imoveis da drea identificada como potencialmente transmissora;

I - a realizagdo de campanhas educativas e de orientagdo a populagio,
constantes do Plano Municipal de Vigilancia e Controle da Dengue;

I - o ingresso forgado em imoveis particulares, no caso de situagéo de-
abandono ou de auséncia da pessoa que possa-permitir 0 acesso do agente sanitario,
regularmente designado e identificado, quando isso se mostre essencial para a contengdo das
doengas.

Paragrafo Unico. Para fins do disposto no inciso lll, entende-se por:

I - imovel em situagdo de abandono: aquele que demonstre flagrante auséncia
prolongada de utilizagdo, o que pode ser verificado por suas caracteristicas fisicas, por sinais
de inexisténcia de conservagio, pelo relato de moradores da area ou por outros indicios que
evidenciem a sua ndo utilizagao;

Il - auséncia: a impossibilidade de localizagdo de pessoa que possa permitir o
acesso ao imével na hipotese de duas visitas devidamente nolificadas, em dias e per[odos
alternados, dentro do intervato de dez dias.

Art. 3° Sempre que houver a necessidade de ingresso forgado em domicilios
particulares, a auloridade sanitaria, no exercicio da agido de vigildncia, emitira relatorio
circunstanciado no local em que for verificada a impossibilidade de entrada por abandono ou
auséncia da pessoa que possa permilir o acesso do agente publico, que contera:

I - o nome e qualificagdo do morador, quando possivel;

Il - 0 local, a data e a hora da emisséo do relalério;

Rua Araribdia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
site: www.camarapatobranco.com.br — e-mail: legistalivo@camarapalobranco.com.br
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lll - a descrigdo do ocorrido, a mengdo do dispositivo legal ou regulamentar
transgredido e os dizeres: “Para a Protegao da Saude Publica Realiza-se o Ingresso Forgado”;

IV - a pena a que esta sujeito o infrator;
V - a assinatura de duas testemunhas e a do agente publico;

VI - o prazo para defesa ou impugnagédo do conteudo do relatdrio, quando
cabivel.

§ 1° Constardo no relatério circunstanciado as medidas adotadas para o controle
do vetor e da eliminagdo de criadouros do mosquito transmissor do Virus da Dengue, do Virus
Chikungunya e do Zika Virus.

§ 2° Sempre que se mostrar necessdrio, o agente publico podera requerer o
auxilio a autoridade policial.

§ 3° Nas hipdteses de abandono do imével ou de auséncia de pessoa que possa
permitir o acesso do agente publico, o ingresso for¢gado devera ser realizado buscando-se a
preservagao da integridade do imével.

Art. 4° Esta lei sera regulamentada pelo Poder Executivo no prazo de 60
(sessenta) dias a parlir de sua publicagdo.

Esta Lei é de autoria dos vereadores Augustinho Polazzo — PROS, Claudemir
Zanco — PDT, Clévis Gresele — PSC, Enio Ruaro — PR, Geraldo Edel de Oliveira — PV,
Guilherme Sebastido Silverio — PROS, José Gilson Feitosa da Silva — PT, Laurindo Cesa —
PSDB, Leunira Vigano Tesser — PDT, Raffael Cantu — PC do B e Vilmar Maccari — PDT.

Rua Araribdia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - 85501-262 - Pato Branco - Parand
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LEIN° 4.790, DE 12 DE MAIO DE 2016

Dispbe sobre os procedimenlos a serem tomados para a adogao de medidas de vigilancia
sanildria e epidemioldglca sempre que se verificar situagdo de iminente perigo & salide
piblica pela piesanga do mosquilo ransmissor da dengue e da febre chikungunya.

A CGamara Municipal de Palo Branco, Eslado do Parana, aprovou ¢ eu, Prefeito, sanclono
a seguinte Lei:

Arl. 1° Sempre que se verificar siluagao de iminante perige A sadde piblica pela presenga
do mosquilo transmissor da dengue e da febre chikungunya, a autoridade maxima
do Sistema Unico de Saide no Municplo deverd determinar e execular as medidas
necessaras para o conlrole da doenga ou agravo, bem como inlensificar as a¢hes
preconizadas pelo Programa Nacional de Controle da Dengue e pelo Programa Municipal
de Vigilancla e Conlrole da Dengue.

Art. 2° Denlre as medidas que podem ser delerminadas para o controle da dengue e da
lebre chikungunya, deslacam-se:

I-a realizagdo de visilas domiciliares para eliminagao do mosquilo e de seus criadouros
em todos os Imdveis da drea ldenlificada como polencialmente transmissora;

li-a realizagéo de campanhas educativas e de otientagdo a populagio, conslantes
do Plano Municipal de Vigilancia e Conlrole da Dengue;

Ill—o ingresso forgado em hmdvels parliculares, no caso de siluagdo de abandono ou
de auséncla da pessoa que possa permilir 0 acesso do agente sanitario, regularmente
deslgnado e idenlificado, quando isso se moslre essencial para a conlengio das doengas.
Paragrafo Unico. Para fins do disposlo no inciso Il enlende-sa por:

| —imdvel em situagio de abandono: aquele que demonsltre flagrante auséncia prolongada
de ulilizagdo, o que pode ser verificado por suas caracteristicas [isicas, por sinais de
inexisténcia de conservacao, pelo relato de moradores da drea ou por oulros indicios que
avidenctem a sua nao ultilizagéo;

Il - auséncia: a impossibilidade de localizagfio de pessoa que possa permilir 0 acesso
a0 imével na hiptlese do duas visilas devidamente nolificadas, em dias e pariodos
allernados, deniro do intervalo de dez dias.

Arl. 3° Sempre que houver a necessidade de ingresso forgado em domilcilios pariculares,
a autoridade sanitaria, no exercicio da agao de vigilancla, emilira relatdrio circunstanciado
no local em que for verificada a impossibilidade de enlrada por abandono ou auséncia
da pessoa que possa permilir o acesso do agenle plblico, que conlera:

-0 nome e qualificagdo do morador, quando possivel;

ll-o local, a data e a hora da emlss3o do relatdnlo:

ll-a descrigdo do ocorrido, a mengao do disposilivo legal ou regulamentar Iransgredido e
os dizeres: “Para a Prolegdo da Saide Plblica Realiza-se ¢ Ingresso Forgado™;

IV - a pena a qua asla sujeito o infrator;

V—a assinalura de duas testemunhas e a do agente plblice;

Vi-o prazo para defesa ou impugnagdo do conteldo do relatério, quando cabivel,

§ 1° Conslardo no relatério circunslanciado as medidas adoladas para o conlrole do velor
e da eliminagfo de criadouros do mosquito lransmissor do Virus da Dengue, do Virus
Chlkungunya e do Zika Vinus.

§ 2° Sempie que se moslrar necessario, 0 agente publico poderd requerer o auxilio 2
auloridade policial.

§ 3° Nas hipéleses de abandono do Imdvel ou de auséncla de pessoa que possa permilir
o acesso do agenie piblico, o Ingresso forgado devera ser realizado buscando-se a
preservagio da integridade do imadvel.
Arl 4° Esta Lei sera regulamentada pelo Poder Executive no prazo de 80 (sessenta) dias
a partir de sua publicagéo,
Esla Lei & de autoria dos vereadores Auguslinho Polazzo, Claudemir Zanco, Clévis
Gresele, Enio Ruaro, Goraldo Edel de Gliveira, Guilherme Sebasliao Silverio, José Gilson
Feilosa da Silva, Laurdnda Cesa, Leunira Vigand Tesser, Raffael Cantu e Vilmar Maccari.
Gabinele do Prefeito, 12 de maio de 2016,
AUGUSTINHO ZUCCHI

Prefeilo
Publcado em 1 i
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Maldria publlcada no DIARIO OFICIAL DOS MUNIGIPIOS DO SUDGESTE DO PARANA no dla 16/05/2016,
A verificagao de autenticidade da matérla pode ser feita Informando o cédlgo identificador no site:
hitp:ifamsop.dloems.com.hr
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PROJETO DE LEI N° 48/2016

RECEBIDA EM: 14 de margo de 2016

SUMULA: Disp&e sobre os procedimentos a serem tomados para a adogéo de medidas de
vigilancia sanitaria e epidemiolégica sempre que se verificar situagio de iminente perigo a
salde publica pela presen¢a do mosquito transmissor da dengue e da febre chikungunya.
(Virus da Dengue - Virus Chikungunya — Zika Virus — Visitas, campanhas, ingresso for¢gado
em imoveis).
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RELATOR: José Gilson Feitosa da Silva — PT

DISTRIBUIDO A COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS EM: 6 de abril de 2016
RELATOR: Guilherme Sebastiao Silverio — PROS

DISTRIBUIDO A COMISSAQ DE ORCAMENTO E FINANCAS EM: 12 de abril de 2016
RELATOR; Claudemir Zanco — PDT

VOTACAO SIMPLES

PRIMEIRA VOTAGCAQ: 18 de abiil de 2016 — Aprovado com 10 (dez) votos.

Votaram a favor: Augustinho Polazzo — PROS, Claudemir Zanco — PDT, Clovis Gresele —
PSC, Enio Ruaro — PR, Guilherme Sebastiao Silverio — PROS, José Gilson Feitosa da Silva

— PT, Laurindo Cesa — PSDB, Leunira Vigan6 Tesser ~ PDT, Raffael Cantu — PC do B e
Vilmar Maccari — PDT.

SEGUNDA VOTAGAO: 20 de abril de 2016 — Aprovado com 10 (dez) votos.

Votaram a favor: Augustinho Polazzo — PROS, Claudemir Zanco — PDT, Clévis Gresele —
PSC, Enio Ruaro — PR, Guilherme Sebastido Silverio — PROS, José Gilson Feitosa da Silva
— PT, Laurindo Cesa — PSDB, Leunira Vigan6 Tesser — PDT, Raffael Cantu — PC do B e
Vilmar Maccari — PDT.

REDAGCAQ FINAL: Oficio n°® 174 de 20 de abril de 2016.

SANGAO: Lei n® 4790, de 13 de maio de 2016.

PUBLICAGCAQ: Publicada na pagina B6 do Jornal Diario do Sudoeste edigao n° 6635, de 17

de maio de 2016 e no sitio http://amsop.dioems.com.br/ edi¢do n® 1105, de 17 de maio de
2016.
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